
                     АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«02» октября 2024 г.                                                                       № 546

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 08.11.2022 № 728 

В соответствии с пунктом 4.2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии акционерному обществу 
«Лазурь города Курска» на внесение безвозмездного вклада в имущество 
акционерного общества «Лазурь города Курска» в денежной форме, 
не увеличивающего уставный капитал общества», утвержденный 
постановлением Администрации города Курска от 08.11.2022 № 728 
(в ред. от 02.12.2022 № 768, от 27.02.2023 № 113) следующие изменения:

1.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление Субсидии осуществляется Комитетом жилищно-

коммунального хозяйства города Курска (далее – Комитет).
Комитет осуществляет предоставление Субсидии в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
в установленном порядке Комитету, как получателю средств из бюджета 
города Курска, на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.»;

1.2. пункт 3 дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=3BAC5F3BCA278AA1A3903DD5CE10AD65C818A50F0B75578C878FC4A0B0C0F2BEF84FBEBDF704A596484C43C5091F3A140E89EA02A1DCL543M


«3.1. Субсидия предоставляется одним из следующих способов:
финансовое обеспечение затрат;
возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат.  
1.3 пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Условием предоставления Субсидии является соответствие 

Получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение Соглашения, следующим требованиям:

1) Получатель Субсидии не является иностранным юридическим лицом, 
в том числе местом регистрации которого является государство 
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

2) Получатель Субсидии не находится в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

3) Получатель Субсидии не находится в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;

4) Получатель Субсидии не является иностранным агентом 
в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

5) Получатель Субсидии не получает средства бюджета города Курска 
в соответствии с иными нормативными правовыми актами города Курска 
на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

6) у Получателя Субсидии отсутствует просроченная задолженность 
по возврату в бюджет города Курска субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, 
а также иная просроченная задолженность;     

7) Получатель Субсидии, являющийся юридическим лицом, 
не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении 



его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации; 

8) единственным акционером Получателя является муниципальное 
образование «Город Курск».»;

1.4. в абзацах шестом, седьмом пункта 6 слова «информации
 о состоянии» заменить словами «документа, подтверждающего объем»;

1.5. пункт 11 дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1. Информация о Субсидии размещается на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.»;

1.6. пункт 19 изложить в новой редакции:
«19.1. Результатом предоставления Субсидии является улучшение 

финансового состояния Получателя. Достижение результата предоставления 
Субсидии подтверждается выполнением Получателем Субсидии следующего 
показателя - снижение кредиторской задолженности по состоянию на 1-е 
число месяца, следующего за месяцем предоставления Субсидии, 
относительно кредиторской задолженности по состоянию на 1-е число месяца, 
предшествующего месяцу предоставления Субсидии;

«19.2. Комитет осуществляет контроль за соблюдением Получателем 
Субсидии условий, целей и порядка предоставления Субсидии.»;

1.7. пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Получатель ежеквартально, не позднее десятого числа месяца, 

следующего за контрольным периодом, предоставляет в Комитет следующую 
отчетность по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной комитетом финансов города Курска:

отчет о достижении Получателем значений результатов предоставления 
Субсидии, а также характеристиках результатов; 

отчет об осуществлении Получателем расходов, источником 
финансового обеспечения которых является Субсидия.».

Годовая отчетность предоставляется в срок до 25 декабря текущего года.
1.8. пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Комитет как главный распорядитель бюджетных средств вправе:
запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Получателем условий 
предоставления субсидии, в том числе данные бухгалтерского учета 
и первичную документацию, связанную с исполнением Получателем условий 
предоставления Субсидии;

устанавливать в Соглашении обязанность Получателя 
по предоставлению дополнительной отчетности.»;

1.9. пункт 21 дополнить подпунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1. Комитет осуществляет проверку и принятие предоставленной 

Получателем отчетности в течение десяти рабочих дней со дня 



их предоставления. Проверку годовой финансовой отчетности комитет 
осуществляет в текущем финансовом году.

1.10. пункт 26 Порядка изложить в новой редакции:
«26. Возврат Субсидии в случае, установленном абзацем третьим пункта 

23 настоящего Порядка, осуществляется в отчетном финансовом году за 
каждый показатель, необходимый для достижения результата предоставления 
Субсидии, по которому не достигнуто плановое значение, установленное 
Соглашением в срок до 25 декабря текущего года.».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска          
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления 
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».               

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                    И. Куцак


